
Projekt

z dnia  20 listopada 2013 r.
Zatwierdzony przez .........................

UCHWAŁA NR ....................
RADY MIEJSKIEJ BRZEGU

z dnia 20 listopada 2013 r.

w sprawie uchwalenia Aktualizacji Programu ochrony środowiska dla Gminy Brzeg na lata 2013-2016 
z perspektywą na lata 2017-2020

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2013r. poz. 
594, zm. Dz.U. z 2013r. poz. 645) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony środowiska ( t. 
j. Dz. U. z 2013r. poz. 1232) Rada Miejska Brzegu 

uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Aktualizację Programu ochrony środowiska dla Gminy Brzeg na lata 2013-2016 
z uwzględnieniem perspektywy na lata 2017-2020, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały . 
[...]
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Brzegu w 2011 roku prowadził monitoring jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi na terenie całego Powiatu Brzeskiego, w tym na 
terenie Gminy Brzeg w oparciu o Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r. (Dz. U. 
Nr 61 poz. 417 ze zmian.). Podstawą oceny jakości wody dostarczanej odbiorcom były wyniki 
badań laboratoryjnych przeprowadzone w zakresie monitoringu kontrolnego i przeglądowego: 
z punktów zlokalizowanych u producentów wody – na terenie ujęć wód podziemnych, z punktów 
stałych na sieci i z punktów, których lokalizacja wynikała z interwencji mieszkańców.  
W nadzorowanych przez PSSE w Brzegu wodociągach na terenie Gminy Brzeg nie notowano od 
wielu lat zanieczyszczenia bakteriologicznego. Obecnie jakość wody we wszystkich wodociągach 
nie odbiega od wymagań ww. rozporządzenia, woda nadaje się do spożycia. 
Badania jakości wody pitnej przeprowadzane są również przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Brzegu Sp. z o.o. w Brzegu. Stosowana technologia uzdatniania wody zabezpiecza 
jakość wody do celów konsumpcyjnych. W żadnym wskaźniku woda uzdatniona nie przekracza 
norm jakim powinna odpowiadać woda przeznaczona do spożycia przez ludzi. Zawartość chloru 

Id: C17EB731-60CA-4008-B5FA-205C7550F8ED. Projekt Strona 53



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY BRZEG NA LATA 2013-2016 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2017-2020 

54 
 

oznaczano na Stacji Uzdatniania Wody przed wtłoczeniem do sieci. Na terenie miasta stężenie 
chloru mieści się w przedziale 0,1 ÷ 0,3 mg/l. Świadczą o tym analizy przeprowadzane w punktach 
kontrolnych sieci miejskiej. 

Źródła zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych 
Na stan czystości wód powierzchniowych największy wpływ wywierają wprowadzane do nich 
ścieki, zarówno komunalne, jak i przemysłowe, ścieki pochodzące z terenów rolniczych oraz 
spływy wód z terenów nawożonych pól uprawnych. Wody opadowe spływając po zetknięciu z 
powierzchnią ziemi, także stanowią źródło zanieczyszczeń wód powierzchniowych. Spływ 
substancji z obszarów zlewni obciążonych działalnością człowieka, stanowi zanieczyszczenia 
obszarowe (główne źródło - mineralne nawożenie gleby, chemiczne środki ochrony roślin, 
składowanie odpadów). 
Zanieczyszczenia zawarte w wodach opadowych są zanieczyszczeniami pochodzącymi w głównej 
mierze z atmosfery oraz ze spłukania powierzchni utwardzonych, na których występują m.in. takie 
zanieczyszczenia jak: paliwa i smary, części ogumienia, odchody zwierząt domowych itp. 
Nadrzędnym celem ochrony wód podziemnych jest zahamowanie procesów ich zanieczyszczania, 
jak również przywrócenie oraz zachowanie ich naturalnej jakości dla obecnych i przyszłych 
użytkowników, a także zachowanie naturalnych funkcji tych wód w ekosystemach.  
Zagrożenia dla jakości wód podziemnych i gruntowych na obszarze miasta wynikają z: 

- niekontrolowanej rekultywacji wyrobiska poeksploatacyjnego glin dawnego złoża Brzeg, 
położonego w rejonie ulicy Wierzbowej – Kasztanowej, prowadzonej poprzez 
niekontrolowane składowanie gruzu budowlanego, ale także innych odpadów 
zagrażających środowisku wodnemu. Zanieczyszczenie wód gruntowych w tym rejonie 
może mieć negatywny wpływ na stan sanitarny wód powierzchniowych sąsiedniego Stawu 
Cegielnia oraz rzeki Kościelna, a w konsekwencji stawu w Parku Wolności pełniącego 
istotną rolę w zasilaniu  jego roślinności,  

- spływów zanieczyszczeń z terenów przemysłowo-składowych głównie w południowo-
wschodniej części miasta,  

- spływów zanieczyszczeń z terenów komunikacyjnych,  
- niekontrolowanych wycieków ze źródeł lokalnych, w tym szczególnie wycieków ze 

zbiorników na nieczystości ciekłe na nieskanalizowanych obszarach miasta,  
- możliwej awaryjności systemu kanalizacyjnego.  

 
Ścieki komunalne i przemysłowe 
Obserwowany od kilku lat znaczny spadek zużycia wody i przyczyniające się do tego zjawiska m.in. 
stosowanie obiegów zamkniętych w przemyśle, zmiany w technologii produkcji na mniej 
wodochłonne, upadek wielu gałęzi przemysłu, ale również bardziej racjonalne gospodarowanie wodą, 
zarówno wśród odbiorców zbiorowych jak i indywidualnych, wpływa na ilość odprowadzanych do wód 
powierzchniowych ścieków, zarówno komunalnych jak i przemysłowych.  
Rejestrowana w 2011 roku w województwie opolskim ilość ścieków przemysłowych i komunalnych 
wymagających oczyszczania wyniosła 101,9 hm3, z czego ścieki oczyszczane to 87,3 hm3 (85,7 %), 
ścieki nieoczyszczane stanowiły 14,6 hm3 (14,3 %). Ilość ścieków oczyszczanych mechanicznie 
wyniosła w analizowanym okresie 53,8 hm3 (61,6 %), oczyszczanych chemicznie 0,3 hm3 (0,3 %), 
oczyszczanych biologicznie 6,3 hm3 (7,1 %), a oczyszczanych z podwyższonym usuwaniem 
biogenów 27,0 hm3 (30,9 %). Prowadzone są działania zmierzające do racjonalizacji zużycia wody, 
zarówno na cele produkcyjne jak i gospodarstw domowych, wymuszonej przez zastosowane 
instrumenty prawno - ekonomiczne (opłaty, kary i skuteczniejsze kontrole). Zwłaszcza urealnienie 
poziomu opłat zwiększyło zainteresowanie użytkowników wody stosowaniem oszczędniejszych 
rozwiązań technologicznych, a czasami po prostu zmniejszeniem jej marnotrawstwa. Racjonalizacji 
zużycia wody sprzyja również upowszechnienie pomiaru jej zużycia oraz wprowadzenie zamkniętych 
obiegów wody. 

9.2.3.Gospodarka wodno – ściekowa 

Zaopatrzenie w wodę  
Zapotrzebowanie miasta na wodę w 80 % pokrywanych jest z własnych ujęć wgłębnych. Rezerwę 
stanowią wody powierzchniowe z kanału zwanego doprowadzalnikiem wrocławskim. rezerwę 

Id: C17EB731-60CA-4008-B5FA-205C7550F8ED. Projekt Strona 54



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY BRZEG NA LATA 2013-2016 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2017-2020 

55 
 

stanowią wody powierzchniowe z doprowadzalnika wrocławskiego. Istnieje możliwość pobrania aż, 
22 500 m3 tych wód na dobę. W celu zaopatrzenia ludności w wodę Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Brzegu korzysta się z następujących ujęć wody: 

- ujęcie wody powierzchniowej Obórki we wsi Krzyżowice (gmina Olszanka),  
- ujęcie wody podziemnej Obórki we wsi Krzyżowice (gmina Olszanka), 
- ujęcie wody podziemnej Gierszowice w Gierszowicach (gmina Olszanka). 

 
Tabela 17. Ujęcia wody Gminy Brzeg. 

-  
Ujęcie wody powierzchniowej „Obórki” jest usytuowane przy kanale przerzutowym wody w Nysy 
Kłodzkiej do Oławy na terenie gminy Olszanka. Ujmowana woda pochodzi z Potoku Pępickiego. 
Ten niewielki ciek powierzchniowy, poprzez przepompownię i kanał przerzutowy wody 
(eksploatowane przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji we Wrocławiu) zasilany 
jest wodą przetłaczaną z rzeki Nysy Kłodzkiej do Oławy. 
Woda podziemna ujmowana na potrzeby zaopatrzenia ludności pochodzi z utworów 
czwartorzędowych. Pobór wody w Obórkach (gm. Olszanka) odbywa się za pomocą 10 studni. 
Zasoby eksploatacyjne ujęcia szacuje się na 200 m3/ h przy depresji 2,5-4,0 m. Czerpana woda 
pochodzi z płytkiego poziomu wodonośnego, który nie posiada żadnej izolacji, a zwierciadło wody 
stabilizuje się tuż pod powierzchnią terenu na głębokości 1,5-4,5 m. Ze względu na niewielką 
głębokość zalegania, warstwa wodonośna jest bezpośrednio narażona na zanieczyszczenia 
infiltrujące z powierzchni ziemi i ujęcie wody musi być chronione za pomocą stref ochronnych.   
Na ujęciu w Gierszowicach (gm. Olszanka) ujmuje się wody wgłębne czwartorzędowe. 
Czwartorzędowy poziom wodonośny jest związany z osadami piaszczysto-żwirowymi o miąższości 
ok. 6-8 m. Spąg warstwy wodonośnej stanowią iły trzeciorzędowe, a strop częściowo gliny 
zwałowe. Wody warstwy czwartorzędowej nie są bezpośrednio narażone na infiltrację 
zanieczyszczeń, a ich zasilanie odbywa się głównie poprzez wody opadowe. Ujmowane wody 
mają charakter swobodny, ich zwierciadło stabilizuje się na głębokości zaledwie kilku metrów 
p.p.t., a jego poziom zależny jest od warunków atmosferycznych. Woda ujmowana jest w 17 
płytkich studniach. Ujęcie pracuje w systemie lewarowym. 
Bezpośrednie narażenie warstwy wodonośnej na zanieczyszczenia infiltrujące z powierzchni ziemi, 
zdecydowały o ustanowieniu stref ochronnych dla ujęcia:  

- wód podziemnych z utworów czwartorzędowych w Obórkach ustanowiono teren ochrony 
pośredniej o powierzchni 2,4 km2,  

- wody podziemnej z utworów czwartorzędowych w miejscowości Gierszowicach ustanowiono 
teren ochrony pośredniej o powierzchni 5,7 km2. 

Ustanowione strefy mają na celu zachowanie dotychczasowego sposobu użytkowania gruntów na 
obszarze zasilania ujęcia, aby zapobiec przedostaniu się zanieczyszczeń do wód podziemnych. 
Strefy nie obejmują miasta Brzeg, a więc nie wprowadzają ograniczeń w zagospodarowaniu 
i użytkowaniu jego obszaru.  
 
Woda z ujęć wód podziemnych pompowana jest bezpośrednio do stacji uzdatniania wody 
w Gierszowicach. Natomiast woda ujmowana woda z Potoku Pępickiego kierowana jest do dwóch 
osadników, skąd po wstępnym oczyszczeniu kierowana jest do studni zbiorczej, a następnie (wraz 
z wodą wgłębną z ujęcia w Obórkach) tłoczona jest rurociągiem wody surowej o przekroju 500 mm 
do Stacji Uzdatniania Wody w Gierszowicach.  
 

Lp. Nazwa ujęcia (lokalizacja) 
Dopuszczalny pobór  

 
Eksploatator Q śr. d 

[m3/d] 
Q max 

d 
[m3/d] 

Q max h 
[m3/h] 

1. Ujęcie wody powierzchniowej 
Obórki 9 984 16 940 416 

Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Brzegu Sp. z o.o. 2. Ujęcie wody podziemnej  

Obórki 4 800 4 800 200 

3. Ujęcie wody podziemnej 
Gierszowice 4 800 6 000 250 

Id: C17EB731-60CA-4008-B5FA-205C7550F8ED. Projekt Strona 55



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY BRZEG NA LATA 2013-2016 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2017-2020 

56 
 

Stacja uzdatniania wody w Gierszowicach. 
 
Woda surowa jest poddawana uzdatnianiu w procesach koagulacji, flokulacji, sedymentacji, filtracji 
i dezynfekcji oraz korekty odczynu. Z ujęcia w Obórkach woda jest tłoczona do komór szybkiego 
mieszania, gdzie dozowane są reagenty: koagulant PIX (wodny roztwór siarczanu żelazowego)  
i roztwór wapna (korekta odczynu) oraz poddawana jest wstępnemu chlorowaniu. Woda 
podziemna z ujęcia w Gierszowicach jest napowietrzana na złożach kontaktowo - ociekowych 
i dalej poddawana całemu procesowi uzdatniania wspólnie z wodą z ujęcia w Obórkach 
Dalsze procesy uzdatniania prowadzone są w klarownikach korytarzowych poprzez 
przepuszczenie wody przez warstwę zawieszonego osadu. Na stacji znajduje się 5 baterii 
klarowników korytarzowych. Po klarownikach woda poddawana jest procesowi filtracji na filtrach 
pośpiesznych z prędkością v= 7,5m/h. Na stacji znajduje się 5 filtrów pośpiesznych o złożu 
piaskowym.  
Po dezynfekcji woda uzdatniona spływa do zbiornika wody czystej, skąd przepompowywana jest 
za pośrednictwem pompowni IIo do miasta i okolic.  
Gmina Brzeg zaopatrywane jest w wodę poprzez wodociąg grupowy „Gierszowice”, który swym 
zasięgiem obejmuje całe miasto i sąsiednie gminy Skarbimierz i Olszanka. Wodociąg stanowi 
własność komunalną miasta i jest eksploatowany przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Brzegu Sp. z o.o. Zwodociągowane jest 100 % miasta. 
Sieć wodociągowa wykazuje niską awaryjność oraz średnią wielkość strat wody (9,7 %). 
Zbudowana jest z różnorodnych materiałów. Dominują rury żeliwne (66 % sieci) oraz PCV (ok. 27 
%). Niewielkie odcinki wykonane zostały z  PE (ok. 7 %). 
 
Tabela 18.  Sieć wodociągowa w Gminie Brzeg. 

Lp. Wodociągi jm. Wartość 

1. Woda dostarczona gospodarstwom domowym tys. m3 1 244,6 
2. Długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy) km 67,1 
3. Połączenia do budynków szt. 1 647 
4. Ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 36 997 

Źródło: www.stat.gov.pl  
 
Odprowadzenie ścieków 
Zanieczyszczenie wód odbywa się na wszystkich etapach jej obiegu w środowisku, a główne 
źródła zanieczyszczenia wód stanowią:  

- ścieki komunalne i przemysłowe odprowadzane z miast i wsi, 
- wody pochłodnicze z energetyki i przemysłu, 
- wody kopalniane, 
- spływy powierzchniowe z terenów rolniczych,  
- spływy z terenów przemysłowych oraz składowisk odpadów przemysłowych i komunalnych, 
- zrzuty niezorganizowane ze źródeł lokalnych (z terenów nie posiadających kanalizacji),  
- zanieczyszczenia atmosferyczne.  

 
Ścieki z terenu miast obejmują zużytą wodę na cele bytowo – gospodarcze, z wzrastającą ilością 
substancji chemicznych typu: fosforany pochodzące ze zużytych środków do mycia i prania. 
Źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych i gruntowych są również opady atmosferyczne, 
które spłukują zanieczyszczenia zalegające na dachach, ulicach i placach.  
Natomiast skład ścieków przemysłowych jest bardziej zróżnicowany i zależy od procesu 
technologicznego, w których ścieki powstają i stosowanych w procesie surowców. Składnikami 
ścieków przemysłowych są najczęściej: siarczki, siarczany, azotany, kwasy i oleje kwasów, 
siarkowodór, dwusiarczek węgla, fenole, związki amonowe, oleje, metale ciężkie, cyjanki, chlorki, 
chlor, podchloryny, rozpuszczalniki organiczne, azotyny u fluorki.  
Istotnym źródłem zanieczyszczenia wód powierzchniowych są spływy ścieków z obszarów 
rolniczych, z których opady atmosferyczne spłukują dużą część nawozów sztucznych oraz 
chemicznych środków ochrony roślin. Związki azotu i fosforu ze spływów powierzchniowych 

Id: C17EB731-60CA-4008-B5FA-205C7550F8ED. Projekt Strona 56



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY BRZEG NA LATA 2013-2016 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2017-2020 

57 
 

powodują postępowanie procesu eutrofizacji wód, zwłaszcza jezior o małym odpływie wody. 
Zanieczyszczenie wód ze spływów obszarowych wynika głównie z niewłaściwie prowadzonej 
gospodarki rolnej, nieprawidłowości w stosowaniu nawozów sztucznych i pestycydów.  
Zanieczyszczenie wód powierzchniowych i podziemnych uzależnione jest również od lokalizacji na 
danym terenie składowisk odpadów przemysłowych i komunalnych, tym bardziej jeżeli nie 
posiadają stosownych zabezpieczeń izolujących odpady od środowiska gleb. Instalacja systemów 
izolujących na składowiskach jest niezbędna w celu uniemożliwienia przesiąkania zanieczyszczeń 
do wód podziemnych i wymywania substancji przez opady oraz przenoszenia skażeń po 
powierzchni ziemi do wód powierzchniowych.  
Zasadniczym zagrożeniem dla wód są liczne, punktowe, rozrzucone przestrzennie źródła 
zanieczyszczeń, szczególnie na terenach wiejskich osiedli o luźnej strukturze jednostki osadniczej, 
które wyposażone są w wodociągi, a nie posiadają systemów kanalizacji. Tego typu zabudowa 
utrudnia budowę systemu kanalizacji, a ścieki zrzucane są do starych studni lub nieszczelnych 
dołów szybowych. Rozwiązania tego typu skutkują w wielopunktowym skażeniu wodonośnej 
warstwy gruntu i wody gruntowej. Newralgicznym źródłem zanieczyszczenia hydrosfery są również 
punkty dystrybucji paliw płynnych. Poprzez rurociągi, magazyny, rozlewnie i stacje paliw dochodzić 
może do powolnego i systematycznego przenikania związków ropopochodnych do gruntu i wód 
gruntowych. 
 
Stan istniejący 
Gmina Brzeg skanalizowana jest w 99,9 %. System kanalizacji ma mieszany charakter: przeważa 
system kanalizacji ogólnospławnej obejmujący ok. 70 % terenu miasta  
 
1. W północnej części miasta występuje kanalizacja ogólnospławna, mieszanina ścieków 

sanitarnych i deszczowych kierowana jest po ich wstępnym oczyszczeniu na kratach 
i piaskowniku (ul. Oławska) syfonem pod rzeką Odrą na oczyszczalnię. W ul. Oławskiej 
funkcjonuje przelew, który odprowadza nadmiar wód deszczowych (starym syfonem) na 
osadniki wód deszczowych skąd są kierowane na urządzenia oczyszczalni ścieków.  

 
2. W południowej części miasta występuje kanalizacja rozdzielcza, osobno kanalizacja sanitarna 

i deszczowa. Wody deszczowe odprowadzane są do rzeki Kościelna i rzeki Sadzawa. Ze 
względu na brak kanalizacji deszczowej na części miasta i likwidacje sztucznych 
poeksploatacyjnych zbiorników wodnych, przy obfitych opadach następuje podtapianie 
budynków znajdujących się wzdłuż rzeki, która występuje z brzegów. Ścieki sanitarne 
doprowadzane są do przepompowni przy ul. Włościańskiej, a następnie do miejskiej 